

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Educação

Conselho Estadual de Educação - Plenário

Parecer nº 229/SEE/CEE - PLENÁRIO/2020

PROCESSO Nº 1260.01.0037439/2020-66

RELATOR: Felipe Michel Santos Araújo Braga

APROVADO EM 29.7.2020

Alteração societária na entidade Hugo Presley Silveira Gonçalves Ensinos – ME, mantenedora do Conexão Colégio e Cursos – Educação Básica, no município de Barbacena.

Histórico

Por meio do Ofício SEE/DGAE - ATENDIMENTO ESCOLAR nº 756/2020, datado de 25.6.2020, assinado pela Sra. Patrícia de Sá Freitas, Superintendente de Organização Escolar e Informações Educacionais, foi encaminhado, a este Conselho, o referido processo, para a devida manifestação

Recebido, em 29.6.2020, foi remetido à Superintendência Técnica, para análise preliminar e, posteriormente, a esta Câmara do Ensino Médio, para relato.

Mérito

Versa a matéria sobre comunicação de alteração societária na entidade Hugo Presley Silveira Gonçalves Ensinos – ME, mantenedora do Conexão Colégio e Cursos – Educação Básica, que ministra o Ensino Fundamental e o Ensino Médio, em Barbacena.

Tramitam, também, os processos nºs 1260.01.0037430/2020-18, referente ao recredenciamento da entidade mantenedora em tela, e 1260.01.0037449/2020-87, relativo ao reconhecimento dos cursos Técnico em Análises Clínicas e Técnico em Farmácia ministrados pelo Conexão Colégio e Cursos – Educação Básica.

A entidade mantenedora foi credenciada pela Portaria SEE 296/2015, de 13.02.2015, pelo prazo de 05 (cinco) anos.

A Portaria SEE 770/2020, publicada no "MG" de 25.6.2020, divulgou a mudança de denominação da entidade mantenedora, passando de Centro Educacional Hugo Presley Ltda. — ME para Hugo Presley Silveira Gonçalves Ensinos — ME.

A alteração ocorrida na mantenedora deve-se à retirada do sócio Arlindo Vitor Gonçalves, mudança de denominação e transformação da entidade em empresário individual. Está devidamente registrada na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais – JUCEMG.

Foram anexados, ao processo, os seguintes documentos:

- comunicado, datado de 27.02.2020, assinado pelo proprietário da entidade mantenedora, Hugo Presley Silveira Gonçalves, dirigido ao Presidente do Conselho Estadual de Educação;
- justificativa da alteração;
- cópias do Contrato Social e de suas alterações;

- CNPJ nº 17.548.531/0001-16;
- cópias dos atos legais da mantenedora e da mantida;
- Atestado de Antecedentes expedido, pelo Instituto de Identificação da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, em favor do representante da mantenedora, acompanhado do <u>curriculum vitae</u>.

Conclusão

À vista da documentação apresentada, sou por que este Conselho tome conhecimento da alteração societária na entidade Hugo Presley Silveira Gonçalves Ensinos – ME, mantenedora do Conexão Colégio e Cursos – Educação Básica, no município de Barbacena.

À Câmara do Ensino Fundamental, para manifestação.

Belo Horizonte, 29 de julho de 2020.

Felipe Michel Santos Araújo Braga - Relator

Pronunciamento da Câmara do Ensino Fundamental

A Câmara do Ensino Fundamental acompanha o parecer da Câmara do Ensino Médio.

Belo Horizonte, 29 de julho de 2020.

Rita de Cássia Freitas Coelho - Relatora



Documento assinado eletronicamente por **Helvio de Avelar Teixeira**, **Presidente**, em 07/08/2020, às 13:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 47.222</u>, <u>de 26 de julho de 2017</u>.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php? acesso_externo=0, informando o código verificador **17889636** e o código CRC **93C414B0**.

Referência: Processo nº 1260.01.0037439/2020-66

SEI nº 17889636